قرآن اور حدیث دونوں کی حیثیت قوانین کے بجائے مآخذ قوانین کی ہے۔ جہاں تک معاملات سے متعلق قوانین کی بات ہے ان کا کوئی سرکاری مجموعہ تیار نہ ہو سکا، جس کا نتیجہ یہ ہوا کہ اختلاف آراء اور اجتہاد کے باعث فتووں اور فیصلوں میں اختلاف کا سلسلہ جاری رہا۔

عباسی خلیفہ ابو جعفر المنصور (۱۳۶-۱۵۸ھ / ۷۵۳-۷۷۴ء) کے دور میں مشہور ادیب ابن المقفع نے اس اختلاف کی طرف متوجہ کرتے ہوئے خلیفہ کو لکھا تھا کہ حیرہ (جو کوفہ سے دس کلو میٹر کے فاصلے پر ہے) اور کوفہ میں ایک ہی قسم کے مقدموں میں مختلف قاضی قطعی متضاد فیصلے کرتے ہیں اور جب ان سے پوچھا جائے تو اموی دور کے کسی قاضی کے فیصلے کو بطور نظیر پیش کر دیتے ہیں۔

(۵)

۲. مجلہ الاحکام العدلیہ

سرکاری سطح پر جو نسبتہ و قیاس کو شش ہمس نظر آتی ہے وہ حکومت عثمانیہ کے مجموعہ قوانین مدنی ”مجلہ الاحکام العدلیہ“ کی ہے۔ حکومت عثمانیہ نے احمد جودت پاشا ناظم محکمہ احکام عدلیہ کی زیر صدارت ایک سات رکنی مجلس قائم کی۔ مجلس نے اپنی پہلی رپورٹ (محرم ۱۲۸۶ھ / ۱۸۶۹ء) صدر اعظم علی پاشا کی خدمت میں پیش کرتے ہوئے مجلہ کی تدوین کی غرض و غایت یوں بیان کی کہ :

”علم فقہ ایک ناپیدا کنار سمندر ہے، اس کی باریکیاں سمجھنے اور پیچیدگیاں حل کرنے کے لیے تبحر علمی اور مہارت تامہ کی ضرورت ہے۔

خود قاضی بھی مدینہ منورہ میں اس مجلس ہفت گانہ سے مشورہ لیتے تھے اور اس کے فتوے کے پابند تھے۔ (۱۱)

امام ابو حنیفہ اور اسلامی قانون سازی

امام ابو حنیفہ یوں تو اپنے زمانہ طالب علمی سے ہی یہ رجحان رکھتے تھے کہ فقہاء کو متوقع پیش آمدہ مسائل کے لیے پہلے سے تحقیق کرنی چاہیے، چنانچہ قتادہ سے ان سے کی گفتگو ۱۱۸ھ/۷۳۶ء سے قبل کی ہے جب وہ ابھی تک خود مسند درس و افتاء پر نہیں بیٹھے تھے (۱۲) جس میں انہوں نے اپنے اس خیال کا اظہار کیا تھا کہ جب واقعہ پیش آجائے اور فوری طور پر حل بنانا ہو تو عین ممکن ہے کہ مسئلہ کے تمام پہلو اور اس سے متعلق نصوص و روایات کا استقصاء مشکل ہو جس کی وجہ سے غلطی کا ارتکاب ہو جائے۔